附件1

深圳市生态环境局关于对20210262号提案的答复函
	尊敬的姜文清委员：
《关于加快推进深圳生态环境与健康管理工作的提案》（第20210262号）收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

	意见建议
	办理答复

	积极争取国家生态环境与健康管理试点。
	深圳市委、市政府高度重视国家生态环境与健康管理工作，将申请国家生态环境与健康试点城市列为我市重要工作任务。2020年，我市先后出台了《深圳经济特区健康条例》《深圳率先打造美丽中国典范规划纲要（2020-2035年）》《深圳率先打造美丽中国典范行动方案2020-2025年）》等法规文件，探索将保障公众健康理念融入生态环境管理，加强深圳生态环境与健康管理的统筹谋划，强化生态环境部门与卫生健康等部门的对接衔接。
2020年4月，广东省生态环境厅向生态环境部推荐我市申请开展国家生态环境与健康管理试点，并对我市环境与健康管理试点申请工作给予了大力支持和指导。为加快推进试点申请工作，市生态环境局按照生态环境部要求，组织编制了《深圳市生态环境与健康管理试点工作方案（2021-2025年）》（以下简称《方案》）。2021年4月，深圳申请作为环境与健康的试点城市得到了生态环境部法规与标准司、环境经济与政策研究中心，广东省生态环境厅法规处的支持。6月8日，《方案》报省生态环境厅，省生态环境厅审核后于6月22日向生态环境部报送该《方案》。2021年9月，《方案》通过了生态环境部组织开展的专家评审会评审，《方案》汇报评分总体排名第一。《方案》确定了深圳市2021-2025年的生态环境与健康管理工作目标：到2025年，完善生态环境健康风险识别、风险评估和风险管控制度，并与生态环境管理制度有效衔接，公众环境与健康素养获得进一步提升，公众积极参与并支持生态环境与健康管理工作。《方案》提出了水、大气、土壤和化学品四大领域的生态环境与健康管理工作举措，全方位、全周期保障人民健康，采取加强监管，建立预警机制，探索大气环境与健康防护指南等措施降低环境健康风险；推动生态环境健康风险评估与“三线一单”生态环境分区管控等制度相衔接，为国家逐步建立健全生态环境与健康管理制度提供可复制、可借鉴、可推广的经验，打造“深圳标杆”“深圳样板”。

	选取试点率先开展生态环境与健康管理探索。
	深圳市选取盐田区率先开展生态环境与健康管理探索。盐田因港而生、因港而兴,是我国重要的港口区，生态本底资源丰富,具有“半城山色半城蓝”的特点，多年来不断创新生态文明建设的新路径和新机制,全力打造“国家生态文明先行示范区”,为“美丽中国”这一顶层设计探索出鲜活的“盐田实践”。
《滨海港口城区（盐田）生态环境与健康管理试点工作方案（2021-2023年）》中，基于盐田区丰富的生态资源本底条件及不断提升的健康水平,通过研究盐田区生态环境与健康风险问题,建立生态环境与健康监测和评估体系,开展生态环境与健康素养调查（2021年），提高公众生态环境与健康素养,开展海滨浴场海水环境与人体健康风险评估（2021年-2022年），推进生态环境与健康监测能力提升，制定生态环境与健康管理政策,打造生态环境健康安全典范区,积极探索生态环境与健康管理试点建设经验,探索出“盐田特色、盐田模式”，为全市全面铺开生态环境与健康管理工作积累经验、先行探路。

	加快推进生态环境与健康管理基础性支撑性工作。
	为加快推进生态环境与健康管理基础性支撑性工作，2020年12月，市生态环境局印发了《2021年深圳市生态环境监测方案》，监测内容包括空气、水、土壤、声、生态、辐射、污染源和专项监测八个方面，监测项目与生态环境健康关系密切。同时，《深圳市生态环境与健康管理试点工作方案（2021-2025年）》在大气、水、化学品管理方面中增加了特征污染物和新污染物的试验性监测，积累原始数据，摸清基础底数，为后续管理工作提供基础数据支撑。
我市盐田区积极开展滨海港口城区生态环境与健康管理试点工作，配合市生态环境局制定深圳市环境空气质量健康指数标准，结合盐田区生态资源本底情况，形成AQHI发布机制，争取在深圳市优先发布，通过政府网站和微信小程序等渠道公布AQHI实时值及预测值。研究制定AQHI相关指南，探索建立环境空气的多指标评价体系，提出大气环境健康风险管理措施，为生态环境和健康风险管理持续开展提供重要技术支撑。

	全面实施生态环境与健康素养提升行动。
	我市正积极组织开展深圳市居民生态环境与健康素养水平摸底测评工作，年内完成不少于2500份《居民生态环境与健康素养调查问卷》，完成深圳市居民生态环境与健康素养水平调查报告。2021年8月30日，广东省环境科学学会来宝安区福永街道兴围社区开展广东省居民生态环境与素养现场监测与能力提升，市生态环境局也组织相关人员到现场参与了学习和交流。
下一步市生态环境局将根据摸底情况开展针对性素养提升行动，制定公众生态环境与健康素养提升计划，针对不同人群制定差异化素养提升目标和提升措施。
此外我市正组建生态环境与健康素养传播专家队伍，将生态环境与健康素养宣传教育纳入生态环境保护宣传教育体系，结合“世界环境日”“世界健康日”等主题活动，联合社区工作站及卫生健康等相关部门在园区、社区、学校等举办生态环境与健康科普和宣传教育活动，倡导有利于身心健康和环境保护的生活方式，引导公众成为绿色健康生活方式的践行者和推动者。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
我局已组织与委员现场座谈，并汇报意见建议办理情况。本答复可公开。
专此答复。
深圳市生态环境局
         2021年10月11日

	二、办理实效评估类别

   A  类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	王洪涛
	联系电话
	23911866

-4-